

## GAZETA LWOWSKA.

---

 We Wtorek dnia 15. Września 1812.
 

---

## Wiadomości zagraniczne.

## Hiszpania i Portugalia.

Monitor Paryżki pod d. 18. Sierpnia, ogłosił co następuje: „Wojsko działające przeciw Portugalii pod sprawą Marszałka Xięcia Raguzy (Marmonta) obozowało dnia 24. Lipca nad rzeką Duero naprzeciw wojska Angielskiego. Przebył tę rzekę Xże Raguzy dnia 16. pod Tordesillas w oczach nieprzyjaciela, i po kilku utarczkach, w których Francuzi zawsze mieli górę, cofnął się nieprzyjaciel pod Salamankę, gdzie oba wojska stanęły naprzeciw siebie dnia 22. Rozpoczęło się z obojczy strony strzelanie. Marszałek Xiążę Raguzy postanowiwszy stoczyć bitwę zajął się czynieniem rozporządzeń, gdy wtém ugodziła go kula działowa wydrążona, która mu prawe ramię zgruchotała, i dwie rany w prawy bok zadała. Zdarzenie to zagniło go do opuszczenia pola bitwy, ale niemasz o życie jego obawy. — W chwilę rozpoczynania się bitwy obiał dowództwo Jenerał dywizyyny Clauzel. Trwała przez kilka godzin bardzo zacięta walka. Cudów waleczności dokazywali Francuzi, i niemasz czynów chwalebnych, a godnych imienia Francuzkiego, widziano. Wszakże przypadek, który spotkał Xięcia Raguzy, skłonił z początku zaraz Jen. Clauzel do cofania się w prawą stronę korzyściach, wahających się na obie strony, powrócił on za Duero przy Alba, zostawiwszy jednę z dywizyi dla zastaniania mostu do południa dnia następnego. Odbyło się cofanie bez nagabania ze strony nieprzyjaciela, który znaczną klęskę w ludziach poniósł. — Dnia 23. ciągnęło dalej wojsko Francuzkie przez Penaranda, a postępo-

wała za niem iazda Angielska, z którą tylna straż nasza pomyślnie walczyła, przymusiła ją do uciekania co konie wyskoczyć mogły, i wielu z nię ubiła. Ciągnęło dalej wojsko nasze, a nieprzyjaciel nie odważył się na nie uderzać, i zajął znowu dawne swe stanowisko przy Tordesillas za rzeką Duero. Wiadomości te przywiózł P. Fabvier Adjutant Xięcia Raguzy do Ministerium wojennego, i natychmiast ie Minister woyny posłał do głównęj kwatery Cesarskięj.“

Listy prywatne odebrane w Paryżu z Burgos zawierają bardzo ciekawe szczegóły o rosprawie pod Salamanką, a wszystkie się zgadzają, że porażka wojska Angielskiego była niezawodna, gdy w tém Xiążę Raguzy został rannym, i iuz nie mógł dowodzić. Strata Anglików jest znaczna; kilka ich pułków w pień wycięto, i niemasz ich Jenerałów, tudzież wyższych oficerów poległo, iako to: Jenerałowie Cotton, Cowle, Attari, Lemarchand i Leite. Marszałek Beresford, ieden z bieglejszych Jenerałów Angielskich, niebezpiecznie ranny, i uniesiono go z poboiowiska umierającego. Trzey inni Jenerałowie ranni także, mnięj więcéj niebezpiecznie. Bitwa ta, któraby mogła być bydz fatalniejszą dla nieprzyjaciela, zadała mu wszelako niepowetowaną stratę, a ta była taka, iż nie śmiał iść za wojskiem Francuzkiem, które się porządnie cofnęło, i dawniejsze stanowisko za rzeką Duero zajął. Nazajutrz dopięro (d. 24. Lipca) nieprzyjacielska iazda uderzyła na tylną straż naszą; ale dzielnie przywitana od 69go pułku liniowęj piechoty, i poniosłszy klęskę, utraciła ochotę dalszego nacierania. Zapewniają; iż w tępło utarczce poległ Jen. Cotton, naczelny dowódca iazdy Angielskięj, ale we wszystkich u-



tarczkach cudów waleczności dokazywał. Pe-  
wny officer z 112go pułku Francuzkiego u-  
derzywszy osobiście na Anglika trzymającego  
chorągiew, odebrał mu ją, odciawszy mu  
rękę. — Po powrocie wojska Francuzkiego  
za Duero ze wszystkimi działami i woza-  
mi, nadeszły mu świeże posiłki z Vittoria  
i Madrytu, i jeszcze co chwila przyby-  
waia.

Dowiedzieliśmy się także, iż morska wypra-  
wa Angielska, która się pokazała pod Wale-  
ncyą, zjawia się znowu pod Palamos w Ka-  
talonii, gdzie Jen. Lamarque zaraz na iey  
przyjęcie wystąpił. Owo zgoła, nigdzie ie-  
szcze dotąd Anglicy nie wylądowali.

### Z w i ą z e k R e Ń s k i.

Dnia 21. Sierpnia zjechał do Frank-  
fórtu Hrabia Neipperg, Ces. Austryacki  
Poseł przy Dworze Szwedzkim.

Dnia 26. Sierpnia zjechał tam także  
Marszałek i Xiążę Valmy (Kellerman).

Z wojsk Neapolitańskich ciągnących  
na północ, nadeszły d. 21. Sierpnia następu-  
jące pułki do Augsburga: pułk konny  
gwardyi, pułk konnych Welitów i jeden od-  
dział konny artyleryi gwardyi; d. 23go  
nadociągnęły także 2 bataliony Welitów pie-  
szych i 7my pułk liniowy; (między temi  
znayduie się kilkaset murzynów). Obie te  
kolumny udały się, wypocząwszy dzień ie-  
den, w dalszą drogę na Norymbergę. Dnia  
25. wszedł także do Augsburga batalion  
Welitów z gwardyi Xiążęcia Borghese, idą-  
cy z Turynu, a temi dniami ma nadejść  
batalion Welitów Florentyńskich, który d. 4.  
Sierpnia z Florencyi do wojska wyru-  
szył.

Od niejakiego czasu przechodziły prawie  
codziennie przez Frankfórt szczerpy rozma-  
itych pułków francuzkich, udające się od  
wojska do Francyi dla odebrania tamże  
nowozaciężnych. Ciągną także często przez  
Frankfórt oddziały piechoty, jazdy i zan-  
darmeryi udające się do wielkiego wojska.

Niedawno prowadzono koło Frankfór-  
tu na wielkich wozach działa francuzkie do  
obłężenia, które wiozą na północ.

W Kassel ogłoszono d. 1. Sierpnia co  
następuje: „Dnia dzisiejszego wydał zarzą-  
dzający policyą Jenerał dywizyi Bongars do  
wszystkich Departamentów Królestwa West-  
falskiego rozkaz, ażeby każdy, iakiego-

kolwiek bądź stanu i stopnia, ważący  
rozsięwać o położeniu wojsk na północ,  
takie wiadomości, które nie są urzędowe,  
przez publiczne, pozwolone w obwodzie  
lestwa gazety ogłoszone nie zostały, naty-  
miast zatrzymanym i do Kassel był przy-  
wiezionym; gdzie z swego postępkowi uspi-  
wiedliwić się, i tak długo tamże pod do-  
rem zostać będzie musiał, póki téy oso-  
nie wymieni, od której taką wiadomość  
trzymał.“

### Xięstwo Warszawskie.

Gazety Warszawskie począwszy  
dnia 18. Sierpnia, napełnione są opisania-  
uroczystości, z iakimi po miastach departa-  
mentowych i powiatowych Xięstwa War-  
szawskiego, obchodzono rocznicę  
dzin N. Cesarza Napoleona.

Dnia 25. Sierpnia, iako w dniu po-  
conym Imieniowi N. Cesarzowéy Francuzki  
Ludwiki, oświecono w Warszawie z  
bréy woli wiele dómów, a z gmachów  
blicznych, zamek Królewski i aśniał rześ-  
i gustowném światłem.

Wojsko Neapolitańskie przeznac-  
ne na północ, zaczyna już przechodzić  
Departament Poznański. Dnia 25. Sier-  
pnia przybyło już z niego 1000 ludzi do  
znania.

Po przybyciu do Warszawy Dele-  
gowanych od Rządu tymczasowego w W.  
stwie Litewskiem, i złożeniu przez  
od tegoż Rządu Radzie jeneralnéy akces-  
Konfederacyi Polski (*obaczyć* N. 69. *Gazety*  
*naszéy*), odebrała też Rada nader upr-  
mą odezwę tegoż Rządu, która przekony-  
o niepłonnych dowodach iak najsćislejszy  
związków między dwoma braterskimi  
rodami.

Taż Rada odbiera dotychczas akces-  
do Konfederacyi Polski; między innemi od-  
brała także akces JW. Wawrzyńca d'É-  
gestrom, Ministra związków zewnątrz-  
Królestwa Szwedzkiego, który w latach 1790  
1790 i 1791 był Ministrem Szwedzkim  
Warszawie, i w poczet Szlachty Polskiej  
został policzony; akces W. Józefa Bierzy-  
skiego, byłego Marszałka i Regimentar-  
Konfederacyi Barskiej, Starca 90ciolet-  
go; i akces Obywateli Powiatu Bobru-  
skiego (w Litwie), zdziałany d. 28. Lipca  
w mieście Hłusku, w pobliskości nieprz-  
iacielskiego wojska.



Dnia 30. Sierpnia odebrała Rada Jen. Konfederacyi akces Zgromadzeń gminnych stołecznego miasta Warszawy.

Dnia 31. Sierpnia, wprowadzona została na posiedzenie Rady Jeneralnéj Konfederacyi Deputacya Powiatu Pińskiego, złożona z J.O. Xięcia Karola Łubeckiego i J.W. Jana Grzymały Lubańskiego, którzy złożyli akces tegoż powiatu do Konfederacyi Polski, przez 800 górą Obywateli podpisany.

J.O. Xiążę Czartoryski Marszałek Konfederacyi, wyjechał dnia 4. Września z Warszawy do Puław, lecz wkrótce z powrotem jest spodziewany.

Na początku Września wyszła z Warszawy część gwardyi ruchoméj iak najporządniey ubranéj i we wszelkie porządki wojskowe opatrzonéj, do korpusu Jenerała dywizyi Kosińskiego.

Dnia 2go Września nadciągnął z Grodna do Warszawy oddział pułku 3go lekkokonnego gwardyi Cesarzskéj, złożony z 400 ludzi, samych synów Obywateli Litewskich, dobrze ubranych, uzbrojonych i wkonie opatrzonych, z któremi Jenerał Komopka w tych dniach do głównéj kwatery wychodzi.

O zrzędzonych przez Wisłę podczas deszczów szkodach, piszą z Departamentu Radomskiego pod d. 17. Sierpnia co następuje: „Od niepamiętnych czasów nigdy nie była tyle szkód nie zrzadziła, ile podczas ostatnich deszczów od 5go do 17go m. trwających. Tam gdzie nie było przyładu powodzi, doświadczone iéy teraz; polkach i polach niższych, była woda rozlana nakształt wezbranego morza; wszystkie prawie groble i upusty pozrywane zostały; wale gdzie nigdzie staw się utrzymał. Wale rzeczki stały się straszniemi spadając z górzystych miejsc, porywały wszystko cokolwiek im było na wawadzie. Wkuźnicach i piecach żelaznych wielkich kłesk doznano; w ostatnich bowiem, gdy żelazo w samym topieniu, woda wpadłszy okropne działając sceny: lawa i żelazo nakształt kartazłotkolem roztrzaskiwały się; kilku ludzi pozbawiły życia, innych pokaleczyły. Niosła woda chałupy, dzieci w kolebkach; przecie życia rzadko gdzie pozbawiła, chociaż po różnych Powiatach naszedepartamentu tak raptownie wznosiła się, ludzie zamyślając bytło odwiązywać, iuz

domy, obory, stodoły zalane widzieli; musieli się więc chronić po górach. Okolice Nadwiślańskie niezmiernie wiele ucierpiały, straciwszy całą nadzieję tak wiele obiecującego zbioru; siano, zboże na pomieci i na pniu zatopione; brzegi Wisły nader uszkodzone, winnych miejscach i z domami mieszkańców pozrywane zostały. Słowem, szkody te będą pamiętne, są bowiem niezliczone.

W Wilnie i w całej Litwie, obchodzono ziak naywiększą uroczystością rocznicę urodzin N. Cesarza Napoleona.

Kommissya tymczasowego Rządu W. Xięstwa Litewskiego, przepisała dla Seymików i Zgromadzeń Stanu Mieyskiego prawidła, iak sobie przy wybraniu Delegatów, czyli Posłów na Sejm Konfederacyi jeneralnéj Królestwa Polskiego, postąpić mają. Seymiki miały się rozpocząć d. 15. Sierpnia, a Zgromadzenia w 8 dni późniéj po pierwszych.

## Prusy.

Czytamy w gazetach Berlińskich co następuje: „Rozeszła się odezwa Rossyjska do Niemców przez Jen. Barclay de Tolly podpisana, która ma za cel podżegać ludy Niemieckie do rokoszu, a wojsko do złamania wiary, i do ucieczki. Sądzić, iż się nią choć jeden człowiek da zwieść z drogi honoru i powinności, byłoby to krzywdzić pocciwy i zwierności do Monarchy i Oyczyzny szanowny naród Niemiecki. Tém mniéy tego spodziewać się można po Prusakach, którzy wierności i przywiązania do Monarchy swego i oyczyzny, a powolności i zaufania ku tronowi nieprzerwane dali dowody. — Król nasz ma zawsze przed oczyma dobro lubych swoich poddanych; wszystkie jego zamiary do tego iedynie dążą celu, i dla niego samego skłonił się do zawarcia tych politycznych związków, iakie go teraz z Cesarzem Francuzów przeciw Rossyi połączyły. Może Król z pewnością oczekiwać, iż każdy z nieograniczoną ufnością oycowskiem jego staraniom odpowiadać będzie, i w zwodnicze sidło obcécy polityki nie da się uplątać. — Spuszcza się Król na posłuszeństwo i pomoc zacnych swoich poddanych, na dziele każdego z nich przyłożenie się, szczególniéj zaś, na swoje



waleczne i w téj wojnie z męstwa, zapału i karności wstawione już wojsko.“ (Podobnie artykuły z powodu odezwy Rossyjskiego Jen. Barclay de Tolly do Niemców czytamy i w innych gazetach Niemieckich, a w szczególności w Darmstadtzkiej, Frankfortzkiej Lipskiej &c. &c.)

Dnia 7. t. m. zawinęło na fregacie Moskiewskiej do portu Piławy, i na ład wysiadło, Cesarsko-Francuzkie Poselstwo w Petersburgu, składające się z Jen. Hr. Lauriston i z Sekretarzów Poselstwa PP. Rayneval i Saint-Genest. Na pomniejszych statkach przybyli także do Piławy Bawarski Sekretarz poselstwa Hr. Jennisson, i sprawujący interessa Neapolitański. Pośta zaś Bawarskiego Hr. de Bray przywieziono do Rügenwalde, z kąd udał się w dalszą drogę do Monachium na Drezno. Cesarsko-Francuzkie Poselstwo miało z Piławy udać się do głównéj kwatery.

Gazety Berlińskie piszą, iż wiadomość, iakoby miasto Szczecin ogłoszone zostało za będące w stanie oblężenia, zupełnie jest fałszywa.

Przechodzą przez Berlin znaczne oddziały wojska, które z głębi Francyi i z Kraiów Związku Reńskiego udają się w rozmaite strony. Wojsko nadbrzeżne pod dowództwem Marszałka Augereau, wynosi już przeszło 60000 ludzi. W przypadku wylądowania nieprzyjaciela, które coraz bardziéj niepodobniyszém do prawdy się zdaie, przyłączy się jeszcze wojsko Duńskie.

Podług doniesień z Prus Wschodnich, kazano zatrzymać się w drodze z zapasami prowadzonymi do Niemna dla wielkiego francuzkiego wojska, ponieważ w zdobytych magazynach rossyjskich znaleziono na dłuższy czas podostatek żywności.

Dnia 29. Sierpnia zjechał do Berlina francuzki Jenerał dywizyi Hr. Vandamme powracający od wielkiego wojska, i udał się w dalszą drogę na Potsdam. — Tegoż dnia przybyli także francuzcy Jenerałowie Baronowie Schram i Menard. Pierwszy odjechał zaraz do Stralzundu.

## D a n i i a.

Donoszą z Kopenhagi, iż uzbraiania w Królestwie Duńskim trwają ciągle, i że przy Rotschild stoi obozem 40000 wojska. Dnia 2. Sierpnia zebrały się wszystkie szar-

lupy kanonierskie przed tamtejszym portem. — Szewcy Kopenhagscy dostawili trzech dniach 15000 par trzewików dla wojska.

## R o s s y a.

Imperator zalecił Xięciu Jerzemu Holsztyńskiemu, Jenerał-Gubernatorowi Nowogorodzkiemu, Twerskiemu i Moskiewskiemu, ażeby w powierzonych im Guberniach użył wszelkich środków koniecznych do obrony kraiu przeciw nieprzyjacielowi. W skutku powyższego zlecenia wydał pomieniony Xiążę następującą odezwę do Szlachty Gubernii Nowogorodzkiej:

Szanowne Zgromadzenie! Jeżeli na tej chwili czas opuścić pole honoru i chwalebny kraj na którym waleczni nasi żołnierze za wolność Ojczyzny i bezpieczeństwo tronu poświęcają życie, musiała mnie pewnie być wam obywateli was. — Podobano się Imperatorowi Jmci zalecić mi w powierzonych Guberniach użyć wszelkich środków dających do obrony Ojczyzny. Monarcha swém słowem może rozkazać, ale Ojciec dzieci swoich spodziewa się w tym czasie po ich przywiązaniu ku sobie. Dotychczas wojska nasze były ocalone, i we wszystkich poedynczych utarczkach nieprzyjacielem oręż nasz był zwyciężony. Sama tylko przewyższająca liczba sił nieprzyjacielskich może zatamować zwycięstwo i zagrażać spokojności kraiów naszych. Za straszna myśl, że owa ziemia, w której niektórzy spoczywają popioły przodków naszych, może bydź w niebezpieczeństwie, i że świętość grobów i ołtarzy będzie zgwałcona srogą ręką niewiernych, nieścieżaden Rossyamin. — Lecz czegoż mamy lękać poznawszy niebezpieczeństwo? Nie pierzchnieź dumny nieprzyjaciół przed nami, ożywionym bohaterstwem i miłością Ojczyzny? Dziecie napełnione najsławniejszymi czynami przodków naszych o tém przekonany. Szlachto Rossyjska, prawda, i wy Syny Ojczyzny, wołam do was w tej chwili; Wam należy dać z siebie przykład wszystkim innym Obywatelóm, i rozszerzyć w nich zapał właściwego wam męstwa. Zbróycie się zaciężni Mężowie, wyprzedźcie się zbrojną; Naczelnicy będą wybrani z was, i wśród was, wy wszyscy jesteście bracia i jedni.



ziemi, rządzonej przez najukochańszego Imperatora naszego Alexandra. Ci, którym przeznaczenie dozwoli przetrwać tę walkę, kosztować będą owoców swego zwycięstwa; kto zaś poniesie słodką i chwalebłą śmierć za Boga, Religiję i Ojczyznę, umrze z myślą pełną pociechy, że Król Królów, Wszechmocny Bóg, zachowa miłą Ojczyznę w zwycięstwie, chwałę i całości. W Nowogorodzie d. 15. (27.) Lipca 1812.

(Podpis:)

Xiażę Jerzy Holsztyński.

Gubernia Nowogorodzka, mająca 340000 mieszkańców, postanowiła dostawić 10000 ludzi, opatrywać ich w żywność i żółd im wypłacać. Kupcy przeznaczili w tęg mierze znaczną część swoich kapitałów, a składka w całej Gubernii wynosi około 200,000 rubli.

## Teatr Woyny.

Korpusy Xiażat Tarentu i Reggio pozostały się (iako głoszą) nad Dźwina, dla zastanawiania oblężenia Rygi. Korpusy rossyjskie Hrabiego Wittgensteina i Xiażca Repnina, cofnęły się w kierunku ku jeziorze Ilmen i Petersbúrgowi. Ryga jest opasana, a załoga czyni codziennie mocne wycieczki. Tym czasem (podług doniesień dzienników angielskich) doznało już to miasto d. 25. Lipca tego nieszczęścia, iż za zbliżeniem się oblegającego woyska, przedmieścia jego, które przynosić chciano, zapalone zostały; płomień zaś tak gwałtownie i prętko chwytał w około siebie, iż się nawet rozszerzył po mieście, gdzie 200 domów stały się pastwą pożaru, przy którym blisko 1500 ludzi życie utracić miało.

Załoga Rygi zrobiła d. 22. Sierpnia wycieczkę, i uderzyła na trzech oddzielnych miejscach z przewyższającą siłą na korpus Pruski. Po zapalczywem walce, w której strata z obudwóch stron nie była małą, nieprzyjaciel cofnął się znowu do Rygi. Woysko Pruskie walczyło z największym mężstwem.

Gazety Berlińskie, umieściły następujące najnowsze wiadomości o wielkiem woysku francuzkiem:

Dnia 19. Sierpnia, to jest w dzień zdołbycia Smoleńska, Marszałek Xiażę Elchingen ścigający nieprzyaciela, miał w

Walontynie rozprawę z tylną strażą nieprzyacielską. Cztery rossyjskich dywizji przyszło ię na pomoc; z tęg wszystkiem Xiażę Elchingen wsparty dywizyą Jenerała Gudina, pobił woysko rossyjskie; 6 do 7000 ludzi ubił lub ranil, a 1500 zabrał w niewolę. — Kula urwała nogę Jenerałowi Gudin, który umarł z tęg przyczyny. — Dnia 20. Sierpnia ścigano nieprzyaciela przez 8 mil na drodze do Moskwy, lecz go nie dograno. Xiażę Reggio z zgin i zgin korpusem, wprowadził w przesmyk koło Połocka korpus Wittgensteina, wzmocony iztoma batalionami byłę załogi Dynaburskiey. Nieprzyjaciel uderzył na niego d. 16. i 17. Sierpnia, lecz został zwyciężnie odpartym. Xiażę Reggio został własnie w tęg chwili, kiedy przygotował się do ścigania nieprzyaciela, ciężko lecz niebezpiecznie ranionym. Jenerał de St. Cyr obiał po nim dowództwo, i toczył dalej walkę dnia 18., gdzie nieprzyjaciel zupełnie pobity pierzchnąć musiał. Zabrano mu 1500 ludzi w niewolę i 20 dział. Jenerał Bawarski Deroi raniony. Bawarczykowie popisali się.

Gazeta Korrespondenta Warszawskiego pod d. 8. Września zawiera co następuje: „W tych dniach nie przybył żaden goniec od woyska Polskiego, składającego 5ty korpus wielkiego woyska. Nie mamy zatę żadney z tamąd urzędowey wiadomości; prywatne jednak listy donoszą, że główna kwatęra N. Cesarza Napoleona znajduje się w Dorogobuzu, a przednie straże francuzkie dochodzą do Wiazmy, miasta leżącego na pół drogi z Smoleńska do Moskwy.“

Doniesienia rossyjskie o działaniach woynnych.

Jenerał iazdy Tormasów donosi pod d. 16. (26.) Lipca Imperatorowi z miasta Kobrynia, co następuje: „Mam szczęście donieść iako najpokorniey Waszey Imperatorskiej Mości o zupełnem porażeniu i zabraniu w niewolę d. 15. (27.) Lipca r. b. całego oddziału woysk Saskich, które zajęły były miasto Kobryn, i przez 9 godzin z największą bronili je uporczywością. Owocem tego zwycięstwa są 4 chorągwie, 8 dział, i wielka liczba różnų bronii; w niewolę dostali się Jenerał-Major Klengel, 8 Pułkowników, 6 sztabowych Officerów, 57 Office-



rów i 2234 Polofficerów i prostych żołnierzy; na poboiovisku padło więcéy iak 1000 ludzi, strata zaś nasza nie bardzo jest wielka. Saskie wojsko pod dowództwem Francuzkiego Jenerała Regnier ciągnie z Słoniemia dla złuzowania byłego tu Austryackiego wojska; Xiążę Schwarzenberg pośpieszył na Słuck do Mińska. Składając u stop Waszéry Imperatorskiéy Mości 4 nieprzyjacielskie chorągwie przez Adjutanta moiego Bibikowa Porucznika gwardyi, wkrótce będę miał szczęście donieść szczegóły o téy klęsce nieprzyjaciela i dalszych poruszeniach wóysk, naylaskawiéy mi powierzonych.“

Jenerał iazdy Płatów donosi pod d. 27. Lipca (8. Sierpnia) naczelnemu Wodzowi wojska, że przy Inkowie pobił nieprzyjacielskie podstępny, i że, gdy ie o kawał drogi odpędził, nieprzyjaciel tak mocno wspierać ie zaczął, iż z małéy utarczki żywa powstała potyczka, w którém nieprzyjaciel zupełnie został porażonym. Wzięto w niewolę iednego Pułkownika, kilku Officerów i około 500 prostych żołnierzy; wszystkie zaś nieprzyjacielskie pułki, użyte w téy rosprawie, wiele ucierpiały.

Jenerał Porucznik Hrabia Wittgenstein doniósł Imperatorowi pod d. 31. Lipca (12. Sierpnia) z miasteczka Oswey co następuje: „Dowiedziałem się od pierwszych straży moich, że nieprzyjaciel wzmacniając się, zaszął ie od Połocka odpięrać; a zbiegi i ienców wyznali, iż od wielkiego wojska swojego otrzymał posiłki w wojskach Badenckich i Wirtembergskich. W tymże samym czasie uwiadomił mnie także Minister woienny o połączeniu się obudwóch wóysk naszych, i o rozpoczęciu działań woiennych; zalecił mi oraz, ażebym z wojskiem mi powierzonym, nie tracąc czasu, działał z boku. Stosownie do tego zleciłem czterem szwadronom iazdy pod wodzą Majora Badriagi, żeby uważały poruszenia Macdonalda, i donosiły mi o nich; sam zaś uderzyłem bez zwłoki na korpus Oudinota, którego d. 29. Lipca (10. Sierpnia) spotkałem, w wieczór o 4 wersty za miasteczkiem Kochanową. Wydałem niezwłocznie rozkazy, a dnia wczorajszego uderzyłem za pomocą Bozką mężnie na nieprzyjaciela. Bitwa trwała 8 godzin, a nieprzyjaciel został od walecznego wojska Waszéry Imperatorskiéy Mości odparty, i był zbiegany aż do samego wieczora. Wzięliśmy w niewolę 3 Officerów i około 250 prostych

żołnierzy. Strata nieprzyjaciela jest wielka w zabitych i ranionych; osobliwie ucierpiał iego kiryssiery, którzy chcąc nasze opanować baterye, zostali tego przywitani od Grodzieńskiego pułku huzarów, który się w téy rosprawie szczególniéy popisował. Strata nasza, chociaż zaledwie 400 ludzi w zabitych i ranionych wynosi, dotkliwą jest przez śmierć walecznego Pułkownika Deniso wa z 25 pułku strzelców, który ugodzony kulą poległ na placu. Zamiarem moim jest odeprzeć nieprzyjaciela aż do Dźwiny.“

Naczelný Wódz przestał Imperatorowi raport Jenerała Adjutanta Barona Winzingerode: „Poczytuję sobie za powinność donieść JW. Panu, zem przymusił nieprzyjaciela do opuszczenia Wieliża, Uświaty i Surazskiego przedmieścia. Wysłałem mocne podiazy ku Newlu, przez co Wielkie Łuki i trakt Petersburgski zostały teraz zabezpieczone. Wieści, że nieprzyjaciel w okolicy te z wielką wtargnął siłą, były fałszywe. Wszystkie sity iego skupione są w Witebsku, z kąd wysyłał mocne oddziały iazdy dla zatrważania nas, a bardziéy ieszcze dla nabycia żywności, wczém bardzo wielki cierpi niedostatek. Codziennie przyprowadzają mi ienców.“

Donoszą od granicy rossyjskiéy pod d. 3. Września, iż Rossyanie okopują się pod Beresteczkiem (nie daleko Radziwiłłowa). Poznosił iuż wiele domów, z gorzelni stojący na wzgórkku przedmieścia Piaski zrzucili dach, a napełniwszy gnach ten murowany ziemią, zatoczyli na wierzch 5 dział. Młyn ieden na grobli burzony; zgoła wszelki związek z miastem jest przerwany. Jenerał Tormasów jest w Lucku i czeka na posiłki. W Dubnie stoi 1000 wozów z potrzebnymi zapasami na pogotowiu.

## T u r c y a .

Z Konstantynopola dnia 10. Sierpnia. — Zastłona, która dotąd pokrywała tok spraw Dywanu tyoczących się pokoru, nie jest ieszcze zupełnie podniesioną; iednakże zaledwie można o tém wątpić, iż ostateczna ratyfikacya W. Sułtana nie nastąpiła. Domyślać się tego każe przydymniey dozwolone P. Italijskiemu formalne ogłoszenie przybycia swiego, po którym tenże Rossyjsko-CesarSKI herb przed swoim wystawił domem, i podług



zwyczajni od Tłumacza W. Porty wzajemnie otrzymał powitanie.

Bezpośrednie przed ogłoszeniem P. Italińskiego, zaszła jednak odmiana w tak ważnym urzędzie Tłumacza W. Porty. Xiążę Panajottaki Murusi (właściwie zastępca pierwszego Tłumacza W. Porty Di-mitrasko Murusego, który ten urząd w obozie sprawuje i był obecnym układom w Bukureście) został niespodziwianie złożony z urzędu swojego, który Xięciu Jankonny Caradjea, sprawującemu go już w r. 1807 i 1808 danym został.

Ogłoszenie pokoju nie nastąpiło dotąd ieszcze z największym podziwieniem ludu. Rosyjscy ienci woienni siedzą ieszcze w Bagnu. To jednak zdaie się bydz na każdy przypadek pewna rzeczą, iż Dwór Ross. Ces. przy ratyfikacyi artykułów pokoju, nie wy-rzekł ostatecznego zrzeczenia się niektórych punktów, które W. Sultán sądzi bydz nay-większą wagą, i że teraz Pan Italiński w wątpliwém położeniu Państwa Rossyyskie-go dał to zapewnienie, iż to zrzeczenie się nastąpi teraz pewnie bez żadney odwłoki.

Przed kilkoma dniami wydarzył się ten osobliwszy przypadek, iż 140 rossyyskich ienców woiennych, sprzykrzywszy sobie zapewne długie zwlekane swojego uwolnienia, przyznali się do Islamizmu. Zostali w tryumfie z więzienia wyprowadzeni, od stóp do głowy po turecku ubrani, i od pobożnych Muzulmanów hoynemi obsypani darami. Niektórych umieszczono natychmiast przy flocie, innych w rozmaitych korpusach woyska.

D. 28. p. m. miał P. Liston, nowy Poseł Angielski, uroczystą audyencyę u Kaimakama. Dywan intrzeyszy jest przeznaczony do podobnegoż obrzędu uroczystego upa-nującego Monarchy.

D. 29. kazał Jen. Andreossy, nowy francuzko-cesarski Poseł. oznaymić zwyczajnym sposobem Ministerium tureckiemu przy-bycie swoje przez P. Deval, Sekretarza Poselstwa. Jenerał Andreossy pożyaskał d. 31. nawzajem zwyczajne ceremonialne od-wiedziny od Panajottaki Murusego, Tłumacza W. Porty. Przed kilkoma dniami przybyła tu także małżonka Posta francuzkiego.

Miasto Smoleńsk, Stolica niegdyś Xięstwa tegoż imienia, a potem Woiewództwa, leży na wzgórzu, przy lewym brzegu rzeki Dniepra położone. W środku XVII. wieku, iak świadczą Starowolski i Cel-lariusz, miało domów około 4000 oprócz szlacheckich; w mieście tym także znaydo-wało się Kollegium Jezuickie przez Zygmun-ta III. fundowane, oraz wiele innych Grec-kiego i Łacińskiego wyznania kościo-łów; Katedra Biskupa Łacińskiego przez Władysława IV. fundowana. Miasto to murem sześć łokci wysokim obwiedzione i

52 wieżami czyli basztami wzmocnione, o-raz wałem i fossą przez Władysława ob-wiedzione, miało ieszcze twierdzę na nay-wyższym pagórku w środku miasta wznie-sioną. Posada więc i sztuka mocnym ie za-wsze czyniły. Około roku 1386 w czasie ko-ronacyi Władysława Jagiełły na Kró-la Polskiego w Krakowie, Swiento-sław Xiążę Smoleński podniósł oręż, i okolicę Orszy, Witebska i Mściśła-wia niszczyć zaczął. Skirgaito i Wi-told, Bracia Jagiełły, wyprawili się z rozkazu Króla na buntowniczego Xiążęcia, znieśli go i Swientosław śmiałości swęj śmiercią na placu przyplacił, a Jerzy syn iego wniewolą dostał się; z dobroci jednak Władysława, miał sobie władanie Xię-stwem przywrócone. — Lecz niewierny ślu-stwem przywrócone. — Lecz niewierny ślu-stwem Rusin wkrótce, bo w roku 1403, rebellią podniósł; zbity i wygnany z Xięstwa schronienia w Węgrzech szukać musiał, a Witold odtąd Smoleńską Prowincyę już bezpośrednio do Litwy przy-łączył; wtenczas to waleczni Smoleń-szczanie w batalii pod Tannenber-giem z Krzyżakami 1411 roku ustępujące za-gięty Litwinów i Tatarów wstrzymali i wiele do wygraney Polakóm dopomogli, iak świadczy Kromer na karcie 451 edycyi Warszawskięy.

Od tego czasu Smoleńsk z okolicą składał iedno z naypiękniejszych Woie-wództw Litwy. Dopiero w r. 1514 zdra-da i przeyscie Michala Glińskiego na stro-nę Cara Moskiewskiego Iwana Bazy-lewicza, poddały Smoleńsk wręce Mo-skwy, tak iż lat 97 w rękę onych podstępem zdobyty zostawał. Iak tylko Moska-le zdobyli Smoleńsk, tak zaraz kusili się



o dalszy postęp w Litwę, i gdyby nie dzielne ramie Zygmunta I. Zygmunta Augusta i Stefana Batorego, oraz wielkich wojowników pod temiż Królami żyjących, byłiby już zapewne w ten czas Xięstwo to pochłonięli.

Około roku 1611 osłabiona Moskwa zaburzeniami przez Samozwańców Demetriuszów wzniesionemi, wystawiła Zygmuntovi III. sposobność nietylko odzyskania ważnej téj twierdzy, ale nawet podbicia całego Państwa. Wyprawił się więc na wojnę Król ten w towarzystwie Wielkiego swych czasów Bohatera Żołkiewskiego, Hetmana. Oblęgł Smoleńsk i po dwuletnim blisko oblężeniu, wśród najprzykreszego klimatu wytrzymanym, wziął go szturmem dnia 14go Czerwca 1611 roku; przy tym oblężeniu Obywatele z Mazowsza zrećnością i wytrwałością innych celowali, świadczy o tym Starowski w dziele Instit: Rei militaris na karcie 96.

Nie mogli strawić Moskale utraty tak wiele znaczący twierdzy i miasta; iakoż w czasie bezkrólewia po śmierci Zygmunta III. w sto tysięcy ludzi pod dowództwem Sehina, mając z sobą 30 tysięcy Szwedów i Anglików, naywyborniejszą artylerją opatrzonych, iak świadczy Wassenberg na karcie 56 w Dziele Gestorum Vladislai, pod Smoleńsk podstąpili.

Oprócz tego mnogie hordy Tatarów i Czeremiszów mieli z sobą, tak iż tenże Wassenberg na karcie 55 mówi, iż podobnie przysposobiona armia na zawoitanie Europy zdawała być się zebraną. Stałość iednak i męstwo Polaków potrafiły piersiami swemi odwrócić tę grożącą burzę.

Dowodził pod ten czas szcztętemu garnizonowi, bo ledwo z kilku tysięcy złożonemu w tym mieście nieśmiertelnéj pamięci gozien Stanisław Woiewodzki Podlasiianin, (\*) a iak mówi Wassenberg cnotą swą i walecznością Rzymianinowi dorównywały; ten zrzadką nieustraszonosią przez 9 miesięcy szturmy od tak licznego nieprzyjaciela wytrzymywał, baszty i mury nadpsute naprawiał, i do obrony odwagą swą oblężenców zachęcał, dopóki

(\*) Woiewodzki urodził się we wsi Woiewodkach, Parafii Sokołowskiéj, Ziemi Drohicziéj, Woiewództwie Podlaskim. Zginął w bitolii z Moskalami iuz po oswoobodzeniu Smoleńska.

Władysław IV. ów Wielki wojownik Król, po koronacyi swéj z 30 tysiącem woyska na odsiecz miastu nie pokazał się i po wielu walkach Sehina zbił i całą go wielką armią do złożenia broni zmusił. Po otrzymanym zwycięstwie, stał Władysław Król otoczony Rycerstwem Polskim na górze przy drodze do Moskwy idące a Sehin ów hardy tak wielkiéj dopió armii dowodzca i z sprzymierzonymi dumami Anglikami oraz Szwedami, bron chorągwie, uchylał głowę, pod zwycięznogi składali; opisuie ten tryumf chlubi dla Polaków, Wassenberg na karcie 118. Zwycięstwo to i oswoobodzenie Smoleńska, zmusiło Moskalów, iż zawarli Traktat w Dywilinie roku 1634, zrzucając się na zawsze Smoleńska, Siewiersza i Czerniechowa.

Spokojność Europy potrzebowała, by te granice były Moskwie zakreślone; męstwo i przeczność Władysława tu ie nazaczyła; lecz nieszeźliwe wojska za Jana Kazimierza otworzyły pole Moskwie odnowienia swych dumnych zamysłów; roku więc 1654 związał się Michał Federowicz, Car Moskiewski, z bohaterniczemi kozakami, wkroczył w granice Polski i obległ Smoleńsk. Dowodził pod ten czas Obuchowicz Woiewoda, iednym z możnych Panów tamecznego Woiewództwa, lecz nie téj cnoty i odwagi co nieśmiertelnego Wojewodzki. — Korf był dowodzczą zamożny, a Piotr Swiacki, ziemianin tamtejszy, dowodzczą szlachty; po nieiakiich walkach utarczkach poddał Obuchowicz mimo sprzeciwiania się szlachty, miasek Carowi, nie bez domysłu podtęj przedawając. Car albowiem przy odchodzeniu garnizonu z wzgardą go pożegnał, a do swoich odwróciwszy się od niego, wyrzekł iak świadczy Kochowski, Climactere na karcie 437 te słowa: „Gdyby który z was „tego człowieka odważył się naśladować, „na pal wbity zostanie.“

Pod zdobyciu Smoleńska rozpuścił Moskale swe zagony wgląd Litwy aż do Wilna, ten był albowiem skutek zdobycia tego ważnego miejsca, iż kiedy Polacy byli panami onego, nietylko drżała stolica Moskwy; ale i w murach swych ogroziła całość Litwy, a nawet i cały Polskę aż do upadku chwiać się zaczynały.